t USLIGCADO

Jornal:-. - QOC'L

Ediçào:._.iª gªca ªP(i:_..'...“.í'..:.'ª.. ......

Data_º.,_.l.º%fí PN mt

J L -

E Rs nohr : F1A A
é aam V o o

LEI Nº 1.805/2023, DE 30 DE AGOSTO DE 2023

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL

ESPECIAL.

O Prefeito Municipal De Cantagalo, Estado Do Rio De Janeiro, faz saber que a Câmara

Municipal aprovou e, assim, sanciona a seguinte lei:

Art. 1º — Fica autorizado a abertura de Crédito Adicional Especial, na importância de R$

2.728.366,03 (dois milhões, setecentos e vinte e oito mil, trezentos e sessenta e seis reais e três centavos), para

atender as seguintes dotações orçamentárias, Programa de Trabalho e Fonte de Recurso, no orçamento da

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, conforme abaixo especificado:

RECURSOS - ROYALTIES - FONTE 270400 - SUPERAVIT

PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DESPESA RECURSO FICHA | VALOR (R$)
1035-15.451.3502.1.005 4,4.90.51.2/0400 Royalties-superávit criar 1.734.368,79
1035-17.512.3504.1.008 4,4.,90.51.2/0400 Royalties-superávit criar 993.997,24

TOTAL SUPLEMENTADO POR SUPERAVIT 2.728.366,03

Art. 2º — Os recursos para atendimentos da presente lei, amparada nos Artigos 41, inciso Il e 43,

&8 1º, inciso | da Lei 4.320/64 de 17/03/64, ficam por conta do Superávit Financeiro relacionado aos Royalties

do Petróleo, Fonte 270400 conforme demonstrado no QUADRO - MODELO 1 - BALANCETE CONTÁBIL DE

VERIFICAÇÃO, referente a 31/12/2022, parte integrante da lei em epigrafe.

Parágrafo Unico — Os recursos autorizados pelo crédito especial em epigrafe serão utilizados

no desenvolvimento da infraestrutura urbana, R$ 1.734.368,79 (um milhão, setecentos e trinta e quatro mil,

trezentos e sessenta e oito reais e setenta e nove centavos) e no sistema de saneamento básico, R$

993.997,24 (novecentos e noventa e três mil, novecentos e noventa e sete reais e vinte e quatro centavos).

Art. 3º — Em decorrência dos artigos anteriores ficam alterados os Quadros de Detalhamento

das Despesas (QDD) aprovados para o presente exercício financeiro.

Praça Miguel de Carvalho, 65
Centro - Cantagalo/RJ

CEP: 28500-000
Tels.: (22) 2555-4204/4889

E-mail: gabineteprefeito(Qcantagalo.ri.gov.br
A unene aantaamada i em e UAm e

" Confiança, Honestidade e habalho!

Art. 4º — Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário.

Gabinete do Prefeito, em 30 de agosto de 2023.

JOAQUIM AUGUST VALHO DE PAULA

PREFEITO

Praça Miguel de Carvalho, 65
Centro — Cantagalo/RJ

CEP: 28500-000
Tels.: (22) 2555-4204/4889

E-mail: gabineteprefeitchantagalo.ri.gov.br
Unma: senanas anntamnala i msa hre

:BINJBUISSY

=
EXOT/E0/CT

:1A
|

eneg
ap

o
u
y
j
e
e
s

o1snfny

w
i
n
b
e
o
r

:awWoNn

U
U

[edidIUNI
01134314

<
L
«
U
.
C
F
D
«
N
u
.

&
 :empeuissy

0-Z97TTOE
:BINILIEIWN

E
T
O
T
/
E
0
/
7
7

1
L
A

SAJJO|
BZNOS

ap
OABISNO

ZIN7
:BWON

I!9e9U0I
101as

ojad
janesuodsay

S-O/eT
5U

(9-IHI
à
&
x

:PINJEUISSY
6-8500TCT

:PINIIIEIN

—
—
Ezov/c0/ce:mea

OlJuatWliIseN
BINEBg

ap
eprawjy

epioasedy
a
u
e
l
n
m
a
:
a
w
o
n

1OPPRJUOI
:O8JLI

oeÍesioger3
ejad

janesuodsay

'SIBGPIUOI
SO1)51BaS

SOU
AJUEISUO2

O
WOI

apepised
wiepsenã3

soguasap
euwiise

sasoj8Aa
so

anb
o
s
e
p
a
g

8E
TSE

6ES
TT

Sy
1IVLOL|

8
E
T
S
E
'
S
E
S
 TE

Sy
1IV1OL

£0'99£'£08'L
Su

LIAVYIAdNS

L6'969'S00'E
S

SOQGVSS3DOYd
OWN

YWOVd
V

SOLSIU|
L7'08T

86O0'T
Sy

E-TZT
- VOIIWNONOI3

VXIVO
8£

887
OEL

SH
SOGVSS3IDONd

HVOVd
V

SOLSIW|
TE

TLT
Thh'OL

Sy
L-9V0'€L

- USVYB
OA

OINVE
($Y)

HOIVA
SIQÍVIOINHHAO

($Y)
HOIVA

SIGVANIBINOdSIA
O
Y
I
I
I
N
V
N
I
H

OAISSVYd
O
Y
I
I
I
N
V
N
I
H

OALLV

7707
:o1AIaX3

|
o/EBPA

UEI
:OIdAIUNIA

:
O
p
e
u
o
n
e
j
a
y

013/229Q
_

S
I
V
U
N
L
V
N

9
3
8

O
V
Í
V
Y
O
I
d
X
3

“NId
O
V
Í
V
S
N
3
I
d
i
N
O
S

008v0LT

:S0SINI9Y
àp

Q
É
O
u
—

€-TZT
/
L-9V0EL:BPRINIUVIA

P
U
O
I

T
T
O
T
/
T
T
/
T
E

W3

O
V
Í
V
I
L
I
I
V
I
A

3G
U
B
V
Y
L
N
O
O

3
1
3
I
N
V
I
V
E

-
E O
T
I
A
O
W

SOIAIPINNIN
SOG

O
N
Y
H
I
A
O
S

3A
I
V
A
N
V

SVLNOIO

3A
O
V
Í
V
I
S
I
V
A

O
Y
I
I
N
V
I

36

OIM
OQG

OGQVI1S3
OA

S
V
L
N
O
I

JA
I
V
N
N
E
I
H
L